

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân và nhập dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Vĩnh Linh năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 2609/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Hướng dẫn số 3575/HD-SYT ngày 16/6/2026 của Sở Y tế về việc Triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân và nhập dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Theo kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 05/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Linh về việc Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 02/CTr-TU ngày 28/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Linh ban hành kế hoạch Triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân và nhập dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID như sau:

#### I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VÀ LỘ TRÌNH ƯU TIÊN

##### 1. Mục tiêu

Phấn đấu từng bước bảo đảm người dân được tiếp cận khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí theo lộ trình phù hợp với khả năng đáp ứng của hệ thống y tế; ưu tiên nhóm nguy cơ cao, tiến tới bảo đảm tất cả người dân được lập hồ sơ quản lý sức khỏe điện tử và được chăm sóc sức khỏe theo vòng đời.

##### 2. Đối tượng

Đối tượng được hưởng chính sách khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần gồm:

- Người cao tuổi, người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người có công, người mắc bệnh mạn tính (sau đây viết tắt là Nhóm 1).
- Trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây viết tắt là Nhóm 2).
- Người lao động (sau đây viết tắt là Nhóm 3).
- Các đối tượng thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quản lý (sau đây viết tắt là Nhóm 4).
- Các đối tượng không thuộc quy định tại điểm a, b, c và điểm d (sau đây viết tắt là Nhóm 5).

##### 3. Lộ trình ưu tiên khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí

- UBND xã tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần/năm cho đối tượng Nhóm 1.

b) Cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức kiểm tra sức khỏe đầu năm học cho Nhóm 2 theo quy định của pháp luật về công tác y tế trường học.

c) Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân là Người sử dụng lao động tiếp tục tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp cho Nhóm 3 thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

d) Các đơn vị thuộc lực lượng Công an, quân đội quản lý tiếp tục tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho Nhóm 4 theo quy định của pháp luật.

đ) Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và nguồn huy động hợp pháp, UBND xã có thể tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng Nhóm 5.

Việc tổ chức hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần cho các đối tượng trên được thực hiện phối hợp giữa hoạt động khám bệnh nghề nghiệp; khám sức khỏe; khám sức khỏe định kỳ; khám sàng lọc; kiểm tra sức khỏe đầu năm học; khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật để khám bệnh miễn phí, đồng thời, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với việc lập sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Rà soát, lập danh sách đối tượng khám

Việc rà soát, lập danh sách bảo đảm **không trùng lặp** với các đối tượng thuộc nhóm khác và các trường hợp đã được khám sức khỏe, khám sàng lọc hoặc đang được quản lý, theo dõi sức khỏe tại các cơ sở y tế từ ngày 01/01/2026, bao gồm: Người đã được các cơ sở khám, chữa bệnh triển khai khám sàng lọc, khám tại các chương trình khám, chữa bệnh từ thiện, nhân đạo từ 01/01/2026; Những người đang được quản lý ngoại trú các bệnh mạn tính tại Trạm Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập; Người đã đến khám bệnh tại phòng khám đa khoa và các bệnh viện có thực hiện thanh toán bảo hiểm y tế từ 01/01/2026; Người đã thực hiện khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự, công an Nhân dân, khám tuyển sinh quân sự, công an Nhân dân; khám sức khỏe để học tập, lao động, lái xe tại các cơ sở khám, chữa bệnh từ 1/1/2026; Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã được thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo quy định của Luật An toàn vệ sinh lao động.

- Trạm Y tế xã: Tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng thuộc Nhóm 1 và Nhóm 5. Căn cứ trên danh sách đã lập, lộ trình thực hiện, phạm vi nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, Trạm Y tế xã lập dự toán chi phí khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc năm 2026 với mức tổng chi phí khám cho người dân không vượt quá 350.000 đồng/người/lần/năm.

- Các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông: Lập danh sách trẻ em, học sinh theo độ tuổi, lớp, khối, trường; xây dựng kế hoạch và bố trí lịch khám phù hợp với năm học, hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động dạy và học; lồng ghép với hoạt động y tế trường học; phối hợp với Trạm Y tế hoặc các cơ sở khám, chữa bệnh để tổ chức khám cho trẻ em, học sinh thuộc Nhóm 2.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động: Tổ chức lập danh sách đối tượng thuộc Nhóm 3 thuộc phạm vi quản lý; bố trí kinh phí; lựa chọn cơ sở khám sức khỏe đủ điều kiện và thống nhất kế hoạch, thời gian tổ chức khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

## **2. Truyền thông, tư vấn và vận động người dân tham gia**

- Tổ chức truyền thông trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, truyền thông trực tiếp tại điểm khám, trường học, doanh nghiệp, khu dân cư...

- Thông báo công khai rộng rãi lịch khám, các địa điểm tổ chức khám để người dân biết, hưởng ứng tích cực tham gia đảm bảo tiến độ.

## **3. Tổ chức khám**

### *3.1. Địa điểm khám*

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc hoặc theo hình thức khám bệnh, chữa bệnh lưu động được bố trí hợp lý, thuận tiện cho người dân, học sinh, trẻ em bảo đảm an toàn, đầy đủ thiết bị, vật tư y tế và nhân lực chuyên môn theo quy định.

- Ưu tiên tổ chức tại Trạm Y tế xã khi đáp ứng đủ điều kiện theo quy định. Trường hợp Trạm Y tế xã không đủ điều kiện khám sức khỏe định kỳ theo quy định, Trạm Y tế chủ động đề xuất, phối hợp với Bệnh viện đa khoa khu vực Vĩnh Linh để hỗ trợ chuyên môn hoặc chọn Trạm Y tế cấp xã làm địa điểm khám sức khỏe lưu động theo quy định và thống nhất phương án triển khai khám sức khỏe.

- Đối với hình thức khám bệnh, chữa bệnh lưu động:

+ Nếu khám tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động chủ trì, phối hợp cơ sở y tế đủ điều kiện; thực hiện khám theo quy định về an toàn, vệ sinh lao động và hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

+ Nếu khám tại trường học: Cơ sở giáo dục chủ trì phối hợp Trạm y tế hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đủ điều kiện; bảo đảm thuận tiện, an toàn, phù hợp kế hoạch năm học.

### *3.2. Bố trí bàn khám*

- Bố trí sắp xếp lịch khám, địa điểm khám phù hợp, tránh quá tải và thuận tiện cho người dân. Tổ chức khám theo nội dung chuyên môn phù hợp đối với từng nhóm đối tượng để đánh giá tình trạng sức khỏe hoặc phân loại sức khỏe; phát hiện sớm nguy cơ mắc bệnh và người mắc bệnh theo nhóm đối tượng; tư vấn phòng bệnh, điều trị hoặc chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp theo quy định.

- Tuỳ theo quy mô, số lượng đối tượng, Trạm Y tế phối hợp với các cơ sở được phân công phụ trách và các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn bố trí thêm bàn khám cho phù hợp.

- Đề nghị Bệnh viện đa khoa khu vực Vĩnh Linh là đơn vị được Sở Y tế phân công có trách nhiệm phối hợp Trạm Y tế xã triển khai khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc trên địa bàn xã theo quy định.

- Trong trường hợp cần thiết Trạm Y tế xã tham mưu UBND xã đề xuất Sở Y tế điều động các bệnh viện (ngoài đơn vị được Sở Y tế phân công) để hỗ trợ thêm cho xã trong công tác khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn.

### *3.3. Nội dung khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc*

Tuỳ theo độ tuổi, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh áp dụng nội dung khám phù hợp theo quy định hiện hành.

*Lưu ý: Trường hợp có văn bản quy định mới về nội dung hướng dẫn khám sức khỏe định kỳ cho người dân, hướng dẫn khám sàng lọc cho người dân của Bộ Y tế thì thực hiện theo văn bản mới.*

#### **4. Quản lý dữ liệu và Hồ sơ sức khỏe điện tử**

- Dữ liệu về khám sức khỏe của người dân được lập và quản lý bằng Hồ sơ sức khỏe điện tử. Việc thu thập, cập nhật, kết nối liên thông dữ liệu khám sức khỏe và tạo lập, cập nhật Sổ Sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Sử dụng kết quả từ các hoạt động khám sau để cập nhật danh sách người dân đã được khám sàng lọc hoặc khám sức khỏe định kỳ:

+ Người đã được các cơ sở khám, chữa bệnh triển khai khám sàng lọc, khám tại các chương trình khám, chữa bệnh từ thiện, nhân đạo từ 01/01/2026.

+ Những người đang được quản lý ngoại trú các bệnh mạn tính tại Trạm Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập.

+ Người đã đến khám bệnh tại phòng khám đa khoa và các bệnh viện có thực hiện thanh toán bảo hiểm y tế từ 01/01/2026.

+ Người đã thực hiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an Nhân dân, khám tuyển sinh quân sự, công an Nhân dân; khám sức khỏe để học tập, lao động, lái xe tại các cơ sở khám, chữa bệnh từ 1/1/2026.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã được thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo quy định của Luật An toàn vệ sinh lao động.

- Các cơ sở khám sức khỏe có trách nhiệm nhập đầy đủ thông tin của người khám, kết quả khám vào biểu mẫu hoặc trực tiếp trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử; đồng thời phối hợp với các cơ quan, địa phương nơi tổ chức khám để hỗ trợ việc nhập dữ liệu; đồng thời thực hiện lưu trữ dữ liệu tại đơn vị theo quy định.

- Đối với những đợt khám sức khỏe đã triển khai từ 01/01/2026 đến nay, chưa được nhập theo biểu mẫu trên, yêu cầu các đơn vị căn cứ trên dữ liệu đã có, nhập thông tin vào biểu mẫu và bổ sung thông tin hành chính đầy đủ, nhất là Mã định danh (*Căn cước công dân*).

- Việc thu thập, cập nhật, quản lý, chia sẻ dữ liệu sức khỏe của người dân phải bảo đảm đúng quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin mạng, bí mật đời tư và quy định chuyên môn về lưu trữ hồ sơ sức khỏe; chỉ sử dụng dữ liệu phục vụ quản lý, chăm sóc sức khỏe, tổng hợp báo cáo và các mục đích hợp pháp khác theo quy định.

#### **5. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện**

Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh liên quan tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn xã (*theo mẫu Phụ lục gửi kèm*) gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định .

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã năm 2026 theo Kế hoạch này được bảo đảm từ các nguồn kinh phí sau:

+ Nguồn kinh phí của đơn vị sử dụng lao động theo quy định pháp luật.

+ Nguồn ngân sách nhà nước theo Luật ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Nguồn kinh phí thực hiện chính sách khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí thực hiện theo quy định tại Điều 72 Nghị định số 165/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng bệnh.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân và nhập dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã rà soát lập danh đối tượng nhóm 1 và đối tượng nhóm 5.

- Phối hợp Trạm Y tế xã tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân thuộc Nhóm 1 và Nhóm 5 theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp, Trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc tổ chức khám sức khỏe của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bảo đảm thực hiện đúng nội dung chuyên môn theo quy định.

- Định kỳ tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan cấp trên theo quy định.

##### 2. Trạm Y tế

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể liên quan tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng thuộc nhóm 1 và nhóm 5; việc rà soát, lập danh sách bảo đảm **không trùng lặp** với các đối tượng thuộc nhóm khác và các trường hợp đã được khám sức khỏe, khám sàng lọc hoặc đang được quản lý, theo dõi sức khỏe tại các cơ sở y tế từ ngày 01/01/2026.

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, lộ trình thực hiện cho nhóm đối tượng thuộc nhóm 1 theo quy định. Thời gian triển khai thực hiện kế hoạch từ ngày 01/7/2026.

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và nguồn huy động hợp pháp **có thể** tham mưu kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho đối tượng Nhóm 5.

- Chủ trì, phối hợp với các Trưởng thôn bố trí địa điểm tổ chức khám cho các đối tượng thuộc nhóm 1 theo quy định.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và hướng dẫn của Sở Y tế, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã bảo đảm đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (khi cần thiết) để tổ chức khám cho người dân trên địa bàn.

- Rà soát, chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế để phục vụ công tác khám theo kế hoạch.

- Tổ chức nhập dữ liệu, quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện kịp thời báo cáo, đề xuất UBND xã xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

### **3. Công an xã**

- Phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm việc kết nối, chia sẻ, xác thực thông tin phục vụ cập nhật dữ liệu khám sức khỏe; góp phần liên thông dữ liệu với các hệ thống theo quy định và đồng bộ với Sở sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Phối hợp rà soát, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ người dân tích hợp Sở sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

### **4. Văn phòng UBND và UBND**

- Tham mưu UBND xã trong việc ban hành, triển khai và đôn đốc thực hiện Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí trên địa bàn.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổng hợp, theo dõi tiến độ thực hiện; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Hỗ trợ công tác điều phối, tổ chức các hội nghị, cuộc họp liên quan đến triển khai Kế hoạch; đảm bảo công tác hành chính, văn thư, lưu trữ phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành.

### **5. Phòng Kinh tế**

- Căn cứ hướng dẫn của cấp trên và khả năng ngân sách địa phương, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế và các bộ phận liên quan, tham mưu UBND xã quản lý, sử dụng, hướng dẫn, kiểm tra và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

### **6. Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung Kế hoạch; phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc bằng nhiều hình thức như hệ thống truyền thanh cơ sở, nền tảng số và mạng xã hội của địa phương, bảo đảm thông tin được truyền tải kịp thời, rộng rãi và hiệu quả.

### **7. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn**

- Chủ trì phối hợp với Trạm Y tế xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo quy định; phấn đấu bảo đảm 100% học sinh được khám sức khỏe đầy đủ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn học sinh (và phụ huynh) cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID mức độ 2; thực hiện tích hợp Hồ sơ sức khỏe điện tử để phục vụ quản lý và theo dõi sức khỏe cá nhân.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc cập nhật, quản lý thông tin sức khỏe học sinh trên phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí thời gian phù hợp để tổ chức khám sức khỏe cho học sinh, bảo đảm hiệu quả và đúng quy định.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã**

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các tổ chức liên quan vận động các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn rà soát, lập danh sách người lao động để tổ chức khám sức khỏe định kỳ theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động

## **9. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân là người sử dụng lao động**

- Người sử dụng lao động trên địa bàn xã Vĩnh Linh có trách nhiệm tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định của pháp luật về lao động và pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

- Lựa chọn cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đủ điều kiện theo quy định để tổ chức khám sức khỏe cho người lao động; đồng thời phối hợp thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời kết quả khám sức khỏe vào Hồ sơ sức khỏe điện tử của từng cá nhân ngay sau khi kết thúc đợt khám.

- Báo cáo kết quả khám sức khỏe cho người lao động về UBND xã qua Trạm Y tế xã để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

## **10. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Vĩnh Linh**

- Hỗ trợ Trạm Y tế xã Vĩnh Linh tổ chức khám sức khỏe định kỳ theo đúng quy định để đánh giá tình trạng sức khỏe, phát hiện và chẩn đoán bệnh hoặc tư vấn chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp để khám và điều trị kịp thời.

- Thực hiện cập nhật kịp thời, đầy đủ kết quả khám sức khỏe vào Sổ sức khỏe điện tử của từng cá nhân ngay sau khi kết thúc khám. Đồng thời, tổ chức liên thông dữ liệu khám sức khỏe với Cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế; bảo đảm thống nhất việc hình thành Hồ sơ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ y tế, người bệnh, người nhà người bệnh tích hợp Hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

## **11. Các Thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến người dân về mục đích, ý nghĩa của việc khám sức khỏe định kỳ toàn dân, đặc biệt là đối tượng người cao tuổi, người có nguy cơ cao mắc bệnh không lây nhiễm.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã rà soát, lập danh sách người dân trong độ tuổi, đảm bảo đúng, đủ đối tượng tham gia khám sức khỏe theo kế hoạch.

- Thông báo thời gian, địa điểm khám sức khỏe đến từng hộ gia đình; vận động người dân tham gia khám đầy đủ, đúng lịch, đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao.

- Theo dõi, tổng hợp phản ánh của người dân trong quá trình triển khai, kịp thời báo cáo UBND xã và Trạm Y tế để điều chỉnh, xử lý.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể tại Thôn (Chi hội phụ nữ, Người cao tuổi, Đoàn thanh niên...) trong công tác tuyên truyền và vận động người dân tham gia khám sức khỏe.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân và nhập dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Vĩnh Linh năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban

ngành, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ, hiệu quả và chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Thường trực UB MTTQ Việt Nam xã;
- Trưởng các đoàn thể cấp xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã;
- Bệnh viện Đa khoa khu vực Vĩnh Linh;
- Trạm Y tế xã;
- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thiên Tùng**

**PHỤ LỤC**  
**BÁO CÁO TIẾN ĐỘ KẾT QUẢ KHÁM SỨC KHOẺ ĐỊNH KỲ**

**I. THÔNG TIN CHUNG**

- Đơn vị báo cáo:
- Kỳ báo cáo: tháng      năm
- Dân số:

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Kết quả khám**

TT	Chỉ tiêu	Số lượng trong tháng	Số lượng tích lũy	Ghi chú
1	Tổng số người khám			
2	Số người khám theo nhóm đối tượng: Trong đó:			
	- Trẻ em dưới 6 tuổi			
	- Từ 6 đến 18 tuổi			
	- Trên 18 tuổi			

**2. Phân bố theo địa điểm khám và số sức khỏe điện tử**

TT	Địa điểm khám	Số người khám	Số lượng đã lập Sổ sức khỏe điện tử
1	<b>Trạm Y tế</b>		
	- Trẻ em dưới 6 tuổi		
	- Từ 6 đến 18 tuổi		
	- Trên 18 tuổi		
2	<b>Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác</b>		
	- Trẻ em dưới 6 tuổi		
	- Từ 6 đến 18 tuổi		
	- Trên 18 tuổi		
3	<b>Khám lưu động</b>		
	- Trẻ em dưới 6 tuổi		
	- Từ 6 đến 18 tuổi		
	- Trên 18 tuổi		

**III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN**

**1. Khó khăn, vướng mắc**

**2. Nguyên nhân**

**IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- 
- 
-